
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 1873/2023 DEL 11/08/2023

N° DetSet 456/2023 del 10/08/2023

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: Organizzazione della mostra del titolo “La Strada Lucana dei Colori" della pittrice 

"EvaFischer" dal 5 al 20 agosto 2023 - Impegno di spesa a favore dell’Associazione APS ETS “EDM 

ARTELIER" a  titolo di contributo  per l'allestimento della mostra.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1873/2023, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



Oggetto:  Organizzazione  della  mostra  del  titolo  “La  Strada  Lucana  dei  Colori"  della  pittrice
"EvaFischer" dal 5 al 20 agosto 2023 - Impegno di spesa a favore dell’Associazione APS ETS “EDM
ARTELIER" a  titolo di contributo  per l'allestimento della mostra.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

-  l'art.  3  del  D.  Lgs  267/2000  e  s.m.i.,  comma  2  indica  il  Comune  quale  "l'ente  locale  che
rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo” e al comma 5
sancisce che "I comuni e le province sono titolari di funzioni proprie e di quelle conferite loro con
legge  dello  stato  e  della  regione,  secondo  il  principio  di  sussidiarietà.  I  comuni  e  le  province
svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate
dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali”; 

- l'Amministrazione Comunale, nell'interesse della comunità, sulla base delle proprie competenze e
delle finalità sancite dallo Statuto, si propone di valorizzare il patrimonio culturale della Città in
tutte  le  sue  forme  ed  espressioni  e  di  favorire  il  progresso  della  cultura  in  ogni  sua  libera
manifestazione; 

-  l'Amministrazione  comunale nella  programmazione  delle  proprie  attività culturali  riconosce e
tiene  conto  degli  indirizzi  indicati nel  Piano  triennale  2021  -  2023  della  cultura  ed  il  rilancio
dell'immagine e del ruolo di Potenza città capoluogo, approvato con D.G.C. n. 276 del 18.11.2020; 

- è obiettivo dell'Amministrazione comunale la promozione, la programmazione e la realizzazione
di  iniziative ed attività culturali  nonché di  valorizzazione del  patrimonio culturale materiale ed
immateriale  del  territorio  cittadino  e  dei  Comuni  limitrofi tramite  la  collaborazione,  il
coordinamento delle attività culturali promosse; 

Dato  atto  che con deliberazione di Giunta Comunale n. 185 del 27/07/2023  è stato stabilito che: 

a) l'approssimarsi della stagione estiva costituisce l'occasione per integrare e qualificare, in termini
di eventi da programmare, l'offerta culturale del territorio, configurandosi questa quale strumento
di crescente attrazione per i turisti anche al fine di consentire permanenze in loco più durature; 

b)  con istanza del  05/07/2023,  pervenuta in data 10/07/2023 prot.  n.  75147 è stata condivisa
all'amministrazione  comunale  la  possibilità  di  farsi  promotori  di  una  mostra  dedicata  ad  Eva
Fischer, così articolata: 

- esposizione di 80 litografie, circa 20 per comune aderente; 

- proiezione del documentario dedicato all'artista; 

- l’inaugurazione della mostra, organizzata da questa Amministrazione comunale, è in occasione
della giornata dedicata agli emigranti (5 agosto) presso il Palazzo della Cultura; 

c) il Comune di Ruoti insieme con il Comune di Avigliano, il Comune di Muro Lucano e il Comune di
Potenza  ha  manifestato,  nella  persona dei  rispettivi  Sindaci,  la  volontà  di  voler  organizzare  la
mostra di litografie, della pittrice jugoslava naturalizzata italiana Eva Fischer dal titolo “La Strada
Lucana dei Colori", nei luoghi di particolare interesse culturale e storico di ciascun Comune, con
l'obiettivo di esaltarne la bellezza e la storicità ai fini di promozione turistica e culturale; 

d) il supporto all'allestimento della mostra in argomento verrà curata dall'Associazione APS ETS
“EDM ARTELIER",  iscritta all'Albo Comunale della Associazioni  culturali  e di  volontariato, con la
collaborazione con l'Associazione ABEF - Archivio Baumann e Fischer;

e) l'Amministrazione comunale intende mettere a disposizione, in qualità di soggetto organizzatore
e  promotore  dell'evento,  dal  titolo  "La  Strada  Lucana  dei  Colori”  la  somma complessiva  di  €



2.000,00 (duemila/00), da corrispondere a titolo di contributo alle associazioni che collaborano per
l'allestimento della mostra, finanziata sul Bilancio 2023-2025 - esercizio finanziario 2023 - Mis 05 -
Prog. 02 - Tit. 1 - MA 104 - CdR 036 - CdC 034 - Cap 1534 - Art. 027; 

Richiamato

il Regolamento "Per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari, nonché
per l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere ad associazioni ed enti privati e del
patrocinio nel settore culturale e turistico", approvato con Deliberazione di Consiglio comunale n.
155 del  29/12/2020,  modificato  con successiva  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  93 del
28/07/2022, in particolare: 

Art. 4 

1.  I  contributi e  le  altre  utilità  economiche  di  cui  al  presente  regolamento  vengono elargiti a
soggetti che non assumono alcun obbligo di  controprestazione e sono concessi  per iniziative o
interventi singoli,  occasionali  o  di  carattere  straordinario,  oppure  con  riferimento  all'attività
ordinaria. 

2. Gli interventi del Comune assumono la forma di:...lett. a) contributi in denaro ovvero concessione
di somme ai richiedenti, per iniziative ritenute dal Comune meritevoli di essere sostenute; 

Art. 15 - Art. 16 

2. "Il contributo per iniziative specifiche non potrà superare: l'80% delle spese preventivate, purché
inferiori  a  €  2.000,00,  con un contributo  massimo erogabile  di  €  1.000,00;  il  50% delle  spese
preventivate, se comprese tra € 2.000,00 e € 5.000,00 con un contributo massimo erogabile pari ad
€ 2.500,00; il 30% delle spese preventivate, se superiori ad € 5.000,00 con un contributo massimo
erogabile di € 3.000,00”; 

1.  "I  contributi in denaro per specifiche iniziative/attività sono erogati previa presentazione,  al
Dirigente dell'Unità di Direzione competente, di rendicontazione sottoscritta dal beneficiario o dal
legale rappresentante...; 

Evidenziato che:

 con  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  46  del  12/04/2023  è  stato  approvato
l'aggiornamento  del  Documento  Unico  di  Programmazione  2023-2025  del  Comune  di
Potenza;  con  Deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  51  del  13  aprile  2023  è  stato
approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  per  il  triennio  2023-2025  del  Comune di
Potenza; 

 con Delibera di Giunta comunale n. 101 del 19/04/2023 è stato approvato il Peg anni 2023-
2025 del Comune di Potenza; 

 con  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  102  del  19/04/2023  avente  ad  oggetto  il
riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31/12/2022; 

 l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147
bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

Dato atto, altresì, che:



-  si  rende necessario,  al  fine di  dare  attuazione a quanto  stabilito  dall’Amministrazione  con la
Deliberazione  Giunta  Comunale  n.  185  del  27/07/2023  mettere  a  disposizione,  in  qualità  di
soggetto organizzatore e promotore dell'evento, dal titolo "La Strada Lucana dei Colori” la somma
complessiva di € 2.000,00 (duemila/00), da corrispondere a titolo di contributo alle associazioni
che  collaborano  per  l'allestimento  della  mostra,  finanziata  sul  Bilancio  2023-2025  -  esercizio
finanziario 2023 - Mis 05 - Prog. 02 - Tit. 1 - MA 104 - CdR 036 - CdC 034 - Cap 1534 - Art. 027; 

Accertato che la spesa non è correlata ad entrate con vincolo di destinazione ed è finanziata con
fondi propri;

Accertata la  correttezza  e  la  regolarità  amministrativa  nonché  la  conformità  alla  legge  e  ai
regolamenti dell’Ente del presente atto e del soprastante procedimento istruttorio;

Accertato altresì, che la presente determinazione, al pari del connesso procedimento istruttorio, è
assunta in assenza di qualsivoglia conflitto di interesse;

Ritenuto, ai sensi dell’art. 183, c. 3, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 di dover provvedere a formale
assunzione di impegno di spesa;

Ritenuto

- di attestare allo scrivente Dirigente le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento;

- che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di  attestare  la
regolarità tecnica dell’attuale provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii;

- di attestare che il presente provvedimento è adottato nel rispetto dei tempi procedimentali
previsti;

Richiamati:

-  il  decreto sindacale n.76 del  30/09/2021 con il  quale è stato attribuito l’incarico di  Direzione
dell’U.D. “Servizi alla Persona”;

Visti

- il D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i. (TUEL) ed in particolare l’art. 107 in materia di responsabilità
della dirigenza;

- il vigente Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

1.  di  dare  atto  che  le  premesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione;

2. di assumere impegno di spesa di € 2.000,00 (duemila/00) a favore dell’Associazione APS ETS
“EDM ARTELIER" con la collaborazione con l'Associazione ABEF - Archivio Baumann e Fischer, a
titolo di  contributo  per l'allestimento della mostra  “La Strada Lucana dei  Colori" della pittrice
"EvaFischer"    finanziata sul Bilancio 2023-2025 - esercizio finanziario 2023 - Mis 05 - Prog. 02 - Tit.
1 - MA 104 - CdR 036 - CdC 034 - Cap 1534 - Art. 027; ;



2.  di  attestare  le  funzioni  di  Responsabile  Unico  del  procedimento  allo  scrivente  Dirigente  e
l’assenza  in  capo  allo  stesso  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse  nell’adozione  del  presente
provvedimento;

3. di procedere, ai sensi del d. lgs. 50/2016, art. 29 e ss.mm.ii., alla pubblicazione del presente
provvedimento sul  portale  dell’Ente  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  sottosezione
“Provvedimenti del dirigente”;

4. di dare atto che la presente determinazione:

- è pubblicata all’Albo pretorio online del Comune di Potenza per 15 gg. consecutivi;

- è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile e con l’attestazione della copertura
finanziaria da parte del Responsabile dell’U.D. Bilancio e Partecipate;

- è trasmessa, per i successivi adempimenti di competenza, all’U.D. “Bilancio e Partecipate”.

Il Dirigente

dott. Giuseppe Romaniello



CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 456/2023 del 10/08/2023, avente oggetto: 

Organizzazione della mostra del titolo “La Strada Lucana dei Colori" della pittrice "EvaFischer" dal 5 al 20 agosto 

2023 - Impegno di spesa a favore dell’Associazione APS ETS “EDM ARTELIER" a  titolo di contributo  per 

l'allestimento della mostra.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

ASSOCIAZIO
NE APS ETS 
EDM 
ARTELIER

Organizzazione della 
mostra del titolo “La 
Strada Lucana dei 
Colori" della pittrice 
"EvaFischer" dal 5 al 
20 agosto 2023 - 
Impegno di spesa a 
favore 
dell’Associazione APS 
ETS “EDM ARTELIER" 
a  titolo di contributo 
per l'allestimento 
della mostra.

€ 2.000,00 05 02 1 104 1534 027
Imp
egn

o
6551 2023

Totale Importo:      € 2.000,00

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



CITTA' DI POTENZA

Dettaglio Pubblicazione PAP-03641-2023

Documento pubblicato il 11/08/2023

Numero Pubblicazione PAP-03641-2023

Utente Albo ROSEMARIE GENTILE

Mittente U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

Data Inizio Pubblicazione 11/08/2023

Data Fine Pubblicazione 26/08/2023

Data Deaffissione 27/08/2023

Oggetto Organizzazione della mostra del titolo “La Strada Lucana dei
Colori" della pittrice "EvaFischer" dal 5 al 20 agosto 2023 -
Impegno  di  spesa  a  favore  dell’Associazione  APS  ETS
“EDM ARTELIER" a  titolo di contributo  per l'allestimento
della mostra.

Natura Determinazione Dirigenziale

N.ro Doc di Origine 01873/2023

Data Doc di Origine 11/08/2023

Allegati 3

Il Responsabile della Pubblicazione

_________________________________


